
Внутренний номер: 340502 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО СЕВЕРСК 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

НАЧАЛЬНИК 

ПРИКАЗ 

 

09.01.2025 

 

 № 8 

 

 
 

О проведении регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в ЗАТО Северск в 2024-2025 учебном году 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Минпросвещения России от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении 

Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» и изменениями, внесенными 

в Порядок проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденными приказами 

Минпросвещения России от 16.08.2021 № 565, от 13.03.2022 № 73, от 26.01.2023 № 55, 

от 05.08.2024 № 528, руководствуясь приказом Минпросвещения России от 31.10.2024 № 859 

«Об утверждении сроков и графика проведения регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2024/25 учебном году», распоряжением Департамента  образования 

Томской области от 06.12.2024 № 1743 «О проведении регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в Томской области в 2024-2025 учебном году», распоряжением 

Департамента образования Томской области от 19.12.2024 № 1858 «О проведении в Томской 

области в 2024 – 2025 учебном году регионального этапа олимпиады имени Л. Эйлера 

по математике для обучающихся 8 класса, регионального этапа олимпиады имени 

Дж.К. Максвелла по физике для обучающихся 7-8 классов, регионального этапа олимпиады 

имени В.Я. Струве по астрономии для обучающихся 7-8 классов», распоряжением 

Департамента образования Томской области от 26.12.2024 № 1954 «Об установлении 

количества баллов, необходимых для участия в региональном этапе всероссийской олимпиады 

школьников, региональном этапе олимпиады им. Л. Эйлера по математике для обучающихся 

8 классов, региональном этапе олимпиады им. Дж. К. Максвелла по физике для обучающихся 

7-8 классов, региональном этапе олимпиады им. В.Я. Струве по астрономии для обучающихся 

7-8 классов» и в целях создания условий для выявления и развития у обучающихся Томской 

области творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской) 

деятельности, пропаганды научных знаний, отбора обучающихся, обладающих высоким 

уровнем интеллектуальных и творческих способностей, в состав сборной команды Томской 

области для участия в заключительном этапе всероссийской олимпиады школьников, 

обеспечения безопасности, объективности проведения и объективности результатов 

участников регионального этапа всероссийской олимпиады школьников: 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый состав организационного комитета 

по проведению регионального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в ЗАТО Северск в 2024-2025 учебном году (далее – РЭ ВсОШ) (приложение 1). 



 

 

2. Утвердить прилагаемый Регламент организации регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в ЗАТО Северск (далее – Регламент) (приложение 2). 

3. Определить площадками проведения соревновательных туров РЭ ВсОШ следующие 

общеобразовательные организации:  

- МБОУ «Северская гимназия»,  

- МБОУ «СОШ № 90»,  

- МБОУ «СОШ № 198»,  

- МБОУ «Самусьский лицей им. академика В.В. Пекарского». 

4. Руководителям МБОУ «Северская гимназия» (Высоцкая С.В.),  

МБОУ «СОШ № 90» (Гаранина И.И.), МБОУ «СОШ № 198» (Леонтьева Е.В.),  

МБОУ «Самусьский лицей» (Иванов О.Н.): 

 4.1. Назначить распорядительным актом: 

- координатора площадки проведения – лицо, ответственное за координацию 

подготовки и проведения РЭ ВсОШ на площадке проведения РЭ ВсОШ; 

- дежурного (-ых) в коридоре в ходе проведения РЭ ВсОШ; 

- технического специалиста – лицо, обеспечивающее техническое сопровождение РЭ 

ВсОШ (обеспечение интернет-связи, функционирования защищенного канала связи (деловая 

почта), подключение к видеоконференцсвязи, видеофиксации и сохранения видеозаписи 

на электронный носитель, аудирование, записи аудио устного тура 

по иностранным языкам, работа оргтехники для распечатки, сканирование); 

- лицо, ответственное за выполнение действующих на момент проведения РЭ ВсОШ 

санитарно-эпидемиологических требований. 

Указанную информацию направить муниципальному координатору на адрес 

электронной почты: vladimirm72@mail.ru не позднее 10.01.2025 по форме (приложение 1 

к Регламенту). 

 4.2. Обеспечить проведение соревновательных туров по предметам 

РЭ ВсОШ в соответствии с Регламентом, утвержденным настоящим приказом 

и Порядком проведения соревновательных туров регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в Томской области в 2024-2025 учебном году, утвержденным 

приказом ОГБОУ ТРЦРТ «Пульсар» от 26.12.2024 № 569 «Об организации и проведении 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в Томской области в 2024-2025 

учебном году».  

 4.3. Обеспечить техническое сопровождение РЭ ВсОШ, а именно: 

интернет-связь, функционирование защищенного канала связи, подключение 

к видеоконференцсвязи, видеофиксацию и сохранение видеозаписи 

на облачный электронный носитель, аудирование, запись аудио устного тура 

по иностранным языкам (при необходимости), работу оргтехники 

для распечатки, сканирования работ. 

 4.4. Обеспечить безопасные условия и выполнение действующих на момент 

проведения РЭ ВсОШ санитарно-эпидемиологических требований. 

5. Утвердить прилагаемый состав муниципальных организаторов и сопровождающих в 

местах проведения соревновательных туров РЭ ВсОШ (приложение 3). 

6. Утвердить прилагаемый список участников регионального этапа Всероссийской 

олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году (приложение 4). 

7. Руководителям общеобразовательных организаций:  

 7.1. Обеспечить участие в РЭ ВсОШ обучающихся согласно списку участников 

регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников, в 2024-2025 учебном году 

(приложение 4). 

 7.2. Назначить локальным актом лиц, ответственных за сопровождение обучающихся 

к месту проведения РЭ ВсОШ (далее – Сопровождающий). 

mailto:vladimirm72@mail.ru


 

 

 7.3. Организовать целевое инструктирование участников РЭ ВсОШ 

и Сопровождающих о правилах безопасности в пути следования с записью 

в журнале инструктажей. 

 7.4. Обеспечить наличие у каждого участника РЭ ВсОШ полного пакета документов 

согласно п. 2.9 Регламента. 

 7.5. Обеспечить необходимым оборудованием отдельный кабинет для проведения 

режима видеоконференцсвязи для процедуры показа, анализа работ и проведения апелляции. 

 7.6. Обеспечить своевременное информирование муниципального координатора 

об отказе обучающегося участвовать в РЭ ВсОШ. 

7.7 Обеспечить участие муниципальных организаторов в местах проведения 

соревновательных туров РЭ ВсОШ, утвержденных п. 5 настоящего приказа и согласно 

приложению 4 к Регламенту, утвержденному п. 2 настоящего приказа. 

 8. Директору МАУ ЗАТО Северск «РЦО» (Ниякина А.А.):  

 8.1. Обеспечить организационное сопровождение, координацию проведения РЭ ВсОШ 

и взаимодействие с региональным координатором. 

 8.2. Обеспечить организацию перевозки детей – участников РЭ ВсОШ – 

к месту проведения соревновательных туров в г. Томске и обратно при полном выполнении 

Правил организованной перевозки группы детей автобусами, утвержденных Постановлением 

Правительства РФ от 23.09.2020 г. № 1527. 

 8.3. Опубликовать настоящий приказ на сайтах Управления образования 

Администрации ЗАТО Северск и МАУ ЗАТО Северск «РЦО» в сети Интернет 

(https://образование.зато-северск.рф/ и https://rco-seversk.ru/). 

 8.4. Обеспечить участие муниципальных организаторов в местах проведения 

соревновательных туров РЭ ВсОШ, утвержденных п. 5 настоящего приказа и согласно 

приложению 4 к Регламенту, утвержденному п. 2 настоящего приказа. 

 9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника 

Управления образования Администрации ЗАТО Северск по организационным и учебно-

методическим вопросам. 

 

 

 

 

Врио начальника Управления образования                                                                            Н.Н. Шестакова 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

  

https://образование.зато-северск.рф/
https://rco-seversk.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заборников Владимир Михайлович 

8 913 862 86 41 

 

 

 

Рассылка: 

1 – в дело 

1 – Коновалова О.В. 

2 – МАУ ЗАТО Северск «РЦО» 

17 – МОУ (кроме МБОУ «СШИ для обучающихся с ОВЗ») 

1 – СКК 

 



 

 

Приложение 1 

к приказу Управления образования 

Администрации ЗАТО Северск 

от «09» января 2025 г. № 8  

 

Состав организационного комитета по проведению регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в ЗАТО Северск  

 

№ 

п/п 
Фамилия, имя, отчество Должность 

 Председатель: 

1. Коновалова Ольга Владимировна, заместитель начальника Управления 

образования по организационным и 

учебно-методическим вопросам;  

 заместитель председателя:  

2.  Ниякина Алла Анатольевна, 

 

директор МАУ ЗАТО Северск «РЦО»; 

 муниципальный координатор:   

3.  Заборников Владимир Михайлович,  методист МАУ ЗАТО Северск «РЦО»  

(по согласованию); 

 члены оргкомитета:  

4.  Андросова Елена Вадимовна, старший методист МАУ ЗАТО Северск 

«РЦО» (по согласованию); 

 

 

Бахматова Галина Викторовна, председатель городского Общественного 

совета по развитию образования ЗАТО 

Северск (по согласованию); 

 руководители площадок проведения РЭ ВсОШ: 

6.  Высоцкая Светлана Викторовна, директор МБОУ «Северская гимназия» 

7. Гаранина Ирина Ивановна, директор МБОУ «СОШ № 90» 

8.  Леонтьева Елена Валерьяновна, директор МБОУ «СОШ № 198» 

9. Иванов Олег Николаевич, директор МБОУ «Самусьский лицей им. 

академика В.В. Пекарского» 
 

  



 

 

Приложение 2 

к приказу Управления образования  

Администрации ЗАТО Северск 

от «09» января 2025 г. № 8 

 

 

Регламент организации регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в ЗАТО Северск  

в 2024-2025 учебном году 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящий регламент организации регионального этапа всероссийской олимпиады 

школьников Томской области разработан в соответствии В соответствии с Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 

Минпросвещения России от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» и изменениями, внесенными в Порядок проведения 

всероссийской олимпиады школьников, утвержденными приказами Минпросвещения России 

от 16.08.2021 № 565, от 13.03.2022 № 73, от 26.01.2023 № 55, от 05.08.2024 № 528, 

руководствуясь приказом Минпросвещения России от 31.10.2024 № 859 «Об утверждении 

сроков и графика проведения регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2024/25 учебном году», Требованиями к организации и проведению регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2024/25 учебном году, на основании распоряжения 

Департамента образования Томской области от 06.12.2024 № 1743 «О проведении 

регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в Томской области в 2024-2025 

учебном году», с Порядком проведения соревновательных туров регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Томской области в 2024-2025 учебном году, 

утвержденным приказом ОГБОУ ТРЦРТ «Пульсар» от 26.12.2024 № 569 «Об организации и 

проведении регионального этапа всероссийской олимпиады школьников в Томской области в 

2024-2025 учебном году» далее – Регламент, Порядок, Требования), в целях создания условий 

для выявления и развития у обучающихся Томской области творческих способностей и 

интереса к научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных знаний, 

отбора обучающихся, обладающих высоким уровнем интеллектуальных и творческих 

способностей, в состав сборной команды Томской области для участия в заключительном 

этапе всероссийской олимпиады школьников, обеспечения безопасности, объективности 

проведения и объективности результатов участников регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников: 

1.2. Цель: реализация прав обучающихся ЗАТО Северск на участие в региональном этапе 

всероссийской олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году (далее – РЭ ВсОШ). 

1.3. Задачи: 

- обеспечить безопасные условия и равные возможности для участия обучающихся 

образовательных организаций ЗАТО Северск в РЭ ВсОШ; 

- обеспечить объективность проведения и объективность результатов РЭ ВсОШ, соблюдение 

законодательства Российской Федерации в области защиты персональных данных. 

 1.4. Регламент определяет требования к условиям и организационно-технологическим 

мероприятиям в местах проведения РЭ ВсОШ в очном формате для обучающихся 

общеобразовательных организаций Томской области, организованных в пунктах проведения 

ЕГЭ (далее – площадка проведения РЭ ВсОШ). 

  



 

 

2. Требования к условиям площадки проведения РЭ ВсОШ 

 

 2.1. Орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере 

образования, распорядительным актом назначает: 

- муниципального координатора – лицо, ответственное за координацию подготовки и 

проведения РЭ ВсОШ (далее – координатор); 

-  руководителя площадки проведения РЭ ВсОШ – должностное лицо образовательной 

организации, ответственное за проведение соревновательных туров в местах проведения РЭ 

ВсОШ; 

- лицо, ответственное за выполнение действующих на момент проведения РЭ ВсОШ 

санитарно-эпидемиологических требований; 

-  лицо, ответственное за организацию перевозки детей – участников РЭ ВсОШ и 

безопасных условий в местах проведения РЭ ВсОШ; 

- технического специалиста - лицо, обеспечивающее техническое сопровождение РЭ ВсОШ 

(обеспечение интернет-связи, функционирования защищенного канала связи (Деловая почта), 

подключение к видеоконференцсвязи, видеофиксации и сохранения видеозаписи на 

электронный носитель, аудирования, записи аудио устного тура по иностранным языкам, 

работа оргтехники для распечатки, сканирования); 

- муниципального организатора – лицо, обеспечивающее работу с участниками РЭ ВсОШ 

(регистрация, прием-передача участников сопровождающим лицам, инструктажи, 

обеспечение питьевого режима, другие организационные вопросы в ходе проведения РЭ 

ВсОШ). 

2.2. РЭ ВсОШ проводится в местах, утвержденных распоряжением Департамента 

образования Томской области от 06.12.2024 г. № 1743 «О проведении регионального этапа 

всероссийской олимпиады школьников в Томской области в 2024-2025 учебном году».  

2.3. Продолжительность соревновательных туров по каждому общеобразовательному 

предмету определена Требованиями, опубликованными на сайте регионального оператора: 

http://rcro.tomsk.ru/wp-content/uploads/2024/11/Trebovaniya-k-RE-VsOSH-2024-25.pdf\  

http://rcro.tomsk.ru/regional-ny-j-e-tap-vsosh-v-2024-2025-uchebnom-godu/; 

2.4. Время начала и окончания соревновательных туров определены графиком 

проведения РЭ ВсОШ, утвержденном приказом Минпросвещения России от 31.10.2024 № 759 

«Об утверждении сроков и графика проведения регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2024/25 учебном году»: с 13:00 по томскому времени (09:00 мск); 

для устных туров по иностранным языкам, проектным турам по труду (технологии) и 

экологии, практическим турам по труду (технологии), физической культуре, основам 

безопасности и защиты Родины – в соответствии с Требованиями к организации и проведению 

РЭ ВсОШ и расписанием, установленным Оргкомитетом РЭ ВсОШ – 

http://rcro.tomsk.ru/regional-ny-j-e-tap-vsosh-v-2024-2025-uchebnom-godu/. 

2.5. Орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования, 

распорядительным актом определяет места проведения РЭ ВсОШ (площадки проведения) по 

конкретным общеобразовательным предметам (приложение 4 к Регламенту).  

2.6. Соревновательные туры РЭ ВсОШ проводятся в соответствии с Требованиями и 

программой проведения (приложение 4 к Регламенту). 

2.7.  На площадках проведения РЭ ВсОШ необходимо иметь: 

- рабочее место руководителя площадки проведения РЭ ВсОШ и координатора площадки 

проведения, оборудованное телефонной связью; 

-  рабочее место организаторов, обеспечивающих регистрацию участников, прибывших к 

месту проведения РЭ ВсОШ в установленном порядке и их последующую передачу после РЭ 

ВсОШ сопровождающим лицам с записью в специальном журнале «Учет прибытия и убытия 

участников РЭ ВсОШ» и заверенную личными подписями обеих сторон; 

-  помещение для лиц, сопровождающих участников РЭ ВсОШ;  

-  пункт медицинской помощи и охраны правопорядка; 

http://rcro.tomsk.ru/wp-content/uploads/2024/11/Trebovaniya-k-RE-VsOSH-2024-25.pdf/
http://rcro.tomsk.ru/regional-ny-j-e-tap-vsosh-v-2024-2025-uchebnom-godu/


 

 

-  информационные стенды у каждой аудитории со списками участников РЭ ВсОШ; 

- помещение для личных вещей участников, средств связи, электронно-вычислительной 

техники, справочных материалов и других предметов, запрещенных к использованию во 

время проведения РЭ ВсОШ. 

2.8. Аудитория для проведения РЭ ВсОШ должна соответствовать следующим 

требованиям: 

-оборудована видеокамерами, осуществляющими видеофиксацию всего периода проведения 

РЭ ВсОШ, выполнения олимпиадных заданий участниками.  

Начало видеофиксации в каждой аудитории – не позднее чем за 15 минут до времени начала 

соревновательных туров, окончание – после упаковки выполненных олимпиадных работ 

участников в конверт и передачи их представителю организатора. Средства видеонаблюдения 

размещаются в местах проведения соревновательных туров (аудиториях) с соблюдением 

следующих требований: 

- в каждой аудитории должно быть установлено не менее 2 камер видеонаблюдения. 

Допускается использование 1 камеры видеонаблюдения, если ее технические параметры 

обеспечивают полный обзор аудитории; 

- камеры видеонаблюдения следует устанавливать в аудитории таким образом, чтобы в обзор 

видеокамеры попадали все участники РЭ ВсОШ (преимущественно фронтальное 

изображение), номера рабочих мест участников РЭ ВСОШ, организаторы в аудитории, стол 

раскладки и последующей упаковки олимпиадных заданий. Обзор камеры видеонаблюдения, 

при котором участники РЭ ВсОШ видны только со спины, недопустим; 

Видеозапись не подлежит тиражированию, публикации и может использоваться при 

рассмотрении спорных вопросов. В случае, если в соревновательных турах предусмотрены 

олимпиадные задания, требующие устного ответа, то видеофиксация должна осуществляться 

с записью звука. В случае отключения электроэнергии, поломки оборудования и других 

обстоятельствах, влияющих на осуществление видеозаписи, немедленно сообщить 

ответственному должностному лицу ТРЦ «Пульсар», составить Акт (приложение 3 к 

Регламенту), подписанный руководителем площадки проведения РЭ ВсОШ. Видеозаписи 

хранятся до 1 июля года, следующего за годом проведения РЭ ВсОШ. В случае отсутствия 

технической возможности организатором РЭ ВсОШ составляется Акт в свободной форме; 

-  компьютер с установленной программой ВКС и веб-камерой, направленной в аудиторию 

для прокторинга процесса проведения соревновательных туров региональным оператором, 

членами региональных предметных жюри; 

- подготовлены места для организаторов, дежурных и общественного наблюдателя; 

- содержать количество рабочих мест (1 стол – 1 участник), позволяющих обеспечить 

выполнение олимпиадных заданий в условиях, соответствующих действующим на момент 

проведения РЭ ВсОШ санитарно-эпидемиологических требований и организации обучения в 

образовательных организациях. Рабочие места нумеруются согласно схеме рассадки 

участников РЭ ВсОШ, обозначенной в регистрационном списке участников регионального 

этапа ВсОШ 2024-2025 уч. года по каждому предмету; 

- иметь функционирующие часы, находящиеся в поле зрения участников РЭ ВсОШ; 

- иметь выделенное место (стол), находящееся в зоне видимости видеокамер, для оформления 

соответствующих регистрационных форм, осуществления распечатки олимпиадных заданий, 

раскладки комплектов олимпиадных заданий; сканирования выполненных олимпиадных 

работ, упаковки оригиналов олимпиадных работ в сейф-пакеты. Место оборудовано 

компьютером (ноутбуком), принтером, сканером; 

- не содержать стендов, плакатов, иных информационно-справочных материалов по 

общеобразовательным предметам, соответствующим РЭ ВсОШ; 

- иметь оборудование, позволяющее вести цифровую аудиозапись и воспроизведение 

аудиозаписей для организации аудирования и устного тура по иностранным языкам; 

- подготовлены   запасные   письменные   принадлежности, непрограммируемые 

калькуляторы, лупы/увеличительные стекла, циркуль «козья ножка», линейка (не менее 25 



 

 

см.) или иные средства обучения, допустимые при проведении РЭ ВсОШ по 

соответствующему предмету; 

- организован питьевой режим. 

2.9.  Во время проведения РЭ ВсОШ участники: 

- на регистрации (в присутствии сопровождающего) обязаны предоставить полный пакет 

документов (в т.ч. по формам, утвержденным региональным оператором: активная ссылка на 

формы: http://rcro.tomsk.ru/regional-ny-j-e-tap-vsosh-v-2024-2025-uchebnom-godu/: 

1) документ, удостоверяющий личность (паспорт или свидетельство о рождении); 

2) справку, выданную участнику образовательной организацией; 

3) приказ образовательной организации о направлении на РЭ ВсОШ участника и 

сопровождающих лица или заявление родителей о самостоятельном проезде к месту РЭ ВсОШ 

и обратно; 

4) медицинскую справку о допуске к практическим турам РЭ ВсОШ по физической культуре 

и основам безопасности и защиты Родины; 

5) заявление на участие в региональном этапе (от родителей несовершеннолетнего 

участника) – http://rcro.tomsk.ru/wp-

content/uploads/2024/12/Zayavlenie_na_uchastie_roditelej_nesovershennoletnih_uchastnikov.docx 

/ заявление на участие в региональном этапе от совершеннолетнего участника – 

http://rcro.tomsk.ru/wp-

content/uploads/2024/12/Zayavlenie_na_uchastie_sovershennoletnego_obuchayushhegosya.docx; 

6) согласие на обработку персональных данных (от родителей несовершеннолетнего 

участника) – http://rcro.tomsk.ru/wp-

content/uploads/2024/12/Soglasie_na_OPD_nesovershennoletnego_uchastnika.docx / согласие на 

распространение персональных данных – http://rcro.tomsk.ru/wp-

content/uploads/2024/12/Uchastnik_Soglasie-na-rasprostranenie-PD.docx;  

согласие на обработку персональных данных от совершеннолетнего участника – 

http://rcro.tomsk.ru/wp-content/uploads/2024/12/Soglasie_na_OPD_sovershennoletnego.docx 

 /согласие на распространение персональных данных – http://rcro.tomsk.ru/wp-

content/uploads/2024/12/Soglasive-na-rasprostranenie-PD-sovershennoletnij.docx; 

7) заявление от родителей (законных представителей) на самостоятельное перемещение 

после завершения выполнения работы (по необходимости) из пунктов проведения РЭ ВсОШ 

в г. Томске – http://rcro.tomsk.ru/wp-content/uploads/2024/12/Zayavlenie-na-samostoyatel-noe-

peremeshhenie.docx; 

8) заявление от родителей (законных представителей) на самостоятельное перемещение после 

завершения выполнения работы (по необходимости) из пунктов проведения РЭ ВсОШ в ЗАТО 

Северск – https://disk.yandex.ru/i/7qk25rzTCOkY8Q; 

- должны соблюдать Порядок и требования к проведению соответствующего этапа РЭ ВсОШ 

по каждому общеобразовательному предмету, опубликованные на сайте оператора РЭ ВсОШ 

– http://rcro.tomsk.ru/regional-ny-j-e-tap-vsosh-v-2024-2025-uchebnom-godu/. 

Примечание. Если обучающийся является участником РЭ ВсОШ по нескольким предметам, 

пакет документов, указанных в п.2.9, необходимо предъявлять каждый раз. 

 2.9.1. С момента входа в место проведения РЭ ВсОШ и до ее окончания участникам РЭ 

ВсОШ запрещается: 

- иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную технику, фото-, аудио- и 

видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и 

передачи информации, за исключением справочных материалов, средств связи и электронно-

вычислительной техники, разрешенных к использованию по отдельным 

общеобразовательным предметам и опубликованным на сайте регионального оператора: 

http://rcro.tomsk.ru/regional-ny-j-e-tap-vsosh-v-2024-2025-uchebnom-godu/; 

- выносить из локаций и мест проведения РЭ ВсОШ листы бумаги для черновиков с отметкой 

организатора или комплекты олимпиадных заданий на бумажных и(или) электронном 

носителях; 

http://rcro.tomsk.ru/regional-ny-j-e-tap-vsosh-v-2024-2025-uchebnom-godu/
http://rcro.tomsk.ru/wp-content/uploads/2024/12/Zayavlenie_na_uchastie_roditelej_nesovershennoletnih_uchastnikov.docx
http://rcro.tomsk.ru/wp-content/uploads/2024/12/Zayavlenie_na_uchastie_roditelej_nesovershennoletnih_uchastnikov.docx
http://rcro.tomsk.ru/wp-content/uploads/2024/12/Zayavlenie_na_uchastie_sovershennoletnego_obuchayushhegosya.docx
http://rcro.tomsk.ru/wp-content/uploads/2024/12/Zayavlenie_na_uchastie_sovershennoletnego_obuchayushhegosya.docx
http://rcro.tomsk.ru/wp-content/uploads/2024/12/Soglasie_na_OPD_nesovershennoletnego_uchastnika.docx
http://rcro.tomsk.ru/wp-content/uploads/2024/12/Soglasie_na_OPD_nesovershennoletnego_uchastnika.docx
http://rcro.tomsk.ru/wp-content/uploads/2024/12/Uchastnik_Soglasie-na-rasprostranenie-PD.docx
http://rcro.tomsk.ru/wp-content/uploads/2024/12/Uchastnik_Soglasie-na-rasprostranenie-PD.docx
http://rcro.tomsk.ru/wp-content/uploads/2024/12/Soglasie_na_OPD_sovershennoletnego.docx
http://rcro.tomsk.ru/wp-content/uploads/2024/12/Soglasive-na-rasprostranenie-PD-sovershennoletnij.docx
http://rcro.tomsk.ru/wp-content/uploads/2024/12/Soglasive-na-rasprostranenie-PD-sovershennoletnij.docx
http://rcro.tomsk.ru/wp-content/uploads/2024/12/Zayavlenie-na-samostoyatel-noe-peremeshhenie.docx
http://rcro.tomsk.ru/wp-content/uploads/2024/12/Zayavlenie-na-samostoyatel-noe-peremeshhenie.docx
https://disk.yandex.ru/i/7qk25rzTCOkY8Q
http://rcro.tomsk.ru/regional-ny-j-e-tap-vsosh-v-2024-2025-uchebnom-godu/
http://rcro.tomsk.ru/regional-ny-j-e-tap-vsosh-v-2024-2025-uchebnom-godu/


 

 

- фотографировать комплекты олимпиадных заданий; 

- пользоваться справочными материалами, кроме тех, которые выданы в комплекте 

олимпиадных заданий; 

- перемещаться по месту проведения РЭ ВсОШ во время проведения РЭ ВсОШ без 

сопровождения дежурного вне локации; 

- разговаривать между собой, пересаживаться без разрешения дежурного, обмениваться 

любыми материалами и предметами; 

- делать какие-либо пометки в бланках (листах) ответов, позволяющие идентифицировать его 

работу, умышленно повреждать бланки (листы) ответов, мешать другим участникам 

выполнять задания; 

- умышленное повреждение используемого при проведении РЭ ВсОШ оборудования; 

- умышленное создание условий, препятствующих выполнению заданий другими 

участниками РЭ ВсОШ. 

 2.9.2. Во время РЭ ВсОШ участник имеет право с разрешения и в сопровождении 

организатора временно покинуть аудиторию, передав свою работу одному из организаторов. 

Факт выхода участника из аудитории фиксируется в ведомости. Время, потраченное на выход, 

не компенсируется; 

- любые контакты участников с их педагогами и тренерами не допускаются до окончания тура; 

в случае контакта участник отстраняется от участия в РЭ ВсОШ; 

 - участник не вправе общаться с другими участниками, свободно перемещаться по аудитории; 

- при выполнении заданий участникам не разрешается пользоваться справочной или 

художественной литературой, собственной бумагой, электронными справочниками и 

средствами связи, кроме средств, разрешённых к использованию во время проведения РЭ 

ВсОШ, перечень которых определяется в соответствующих требованиях, опубликованных на 

сайте регионального оператора: http://rcro.tomsk.ru/regional-ny-j-e-tap-vsosh-v-2024-2025-

uchebnom-godu/; 

 2.9.3. В случае нарушения участником РЭ ВсОШ Требований и действующего Порядка 

муниципальный организатор на площадке РЭ ВсОШ вправе удалить данного участника из 

локации, составив акт об удалении. Участники, которые были удалены, лишаются права 

дальнейшего участия в Олимпиаде в текущем учебном году по соответствующему предмету. 

 2.9.4. Всем лицам, находящимся в месте проведения РЭ ВсОШ, запрещается оказывать 

содействие участникам РЭ ВсОШ, в том числе передавать им средства связи, электронно-

вычислительную технику, фото-, аудио- и видеоаппаратуру, справочные материалы, 

письменные заметки и иные средства хранения и передачи информации. 

 2.9.5. В день проведения соревновательного тура в месте проведения РЭ ВсОШ 

использование средств связи разрешено при необходимости лицам, привлекаемым к 

проведению РЭ ВсОШ: представителям организатора РЭ ВсОШ, председателю или членам 

оргкомитета организационного комитета по проведению регионального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в ЗАТО Северск в 2024-2025 учебном году; муниципальным 

организаторам, координатору на площадке; техническим специалистам; должностным лицам 

Рособрнадзора и иным лицам, определенным Рособрнадзором, должностным лицам 

Департамента образования Томской области, ОГБОУ ТРЦРТ «Пульсар», общественным 

наблюдателям. 

3. Организационно-технологические мероприятия, проводимые в месте проведения 

РЭ ВсОШ 

3.1. Накануне дня проведения РЭ ВсОШ:  

3.1.1. Муниципальный организатор: 

- проводит инструктаж для организаторов по процедуре организации РЭ ВсОШ (очно или 

дистанционно) с фиксацией в журнале инструктажа; 

- по формам из папки муниципального организатора проверяет готовность регистрационного 

списка участников РЭ ВсОШ, списков для размещения на информационном стенде перед 

аудиторией проведения, журнал «Учет прибытия и убытия участников РЭ ВсОШ», список на 

http://rcro.tomsk.ru/regional-ny-j-e-tap-vsosh-v-2024-2025-uchebnom-godu/
http://rcro.tomsk.ru/regional-ny-j-e-tap-vsosh-v-2024-2025-uchebnom-godu/


 

 

изъятие смартфонов, список для телефонов родителей, список для сопровождающих, 

ведомость фиксации факта выхода обучающегося из аудитории с указанием времени 

отсутствия в аудитории, акт фиксации факта прерывания видеофиксации на площадке 

проведения соревновательного тура РЭ ВсОШ, журнал инструктажа для организаторов в 

ППО, инструкций для участников РЭ ВсОШ, зачитываемых перед началом РЭ ВсОШ 

(приложение 2),  формы акта удаления участника в случае нарушения Порядка (приложение 

3), журнала учета обращений к медицинскому работнику; 

- проверяет готовность аудитории (в том числе, нумерацию рабочих мест участников в 

соответствии со схемой рассадки, указанной в регистрационном списке участников РЭ 

ВсОШ), а также необходимого оборудования для участников РЭ ВсОШ с ограниченными 

возможностями здоровья. По результатам проверки составляется акт готовности площадки 

проведения ВсОШ согласно приложению 3 к настоящему Регламенту; 

-  проверяет наличие пунктов медицинской помощи и охраны порядка; 

-  информирует муниципального и регионального координаторов о готовности к проведению 

РЭ ВсОШ; 

- решает организационные вопросы в соответствии с заданиями муниципального 

координатора и руководителя площадки проведения РЭ ВсОШ. 

 3.1.2. Руководитель площадки проведения РЭ ВсОШ: 

- обеспечивает готовность пункта к проведению РЭ ВсОШ; 

- подготавливает черновики со штампом организации из расчета минимум 3-5 листов на 1 

участника; 

- обеспечивает аудитории и коридоры пункта проведения РЭ ВсОШ заметными 

информационными плакатами о проведении видеосъемки; 

- обеспечивает готовность аудитории и необходимого оборудования (компьютер, принтер, 

сканер, часы) для печати и сканирования олимпиадных материалов, фиксации времени 

проведения РЭ ВсОШ; 

-  обеспечивает наличие помещения для лиц, сопровождающих участников РЭ ВсОШ; 

- проверяет наличие мест для организаторов, дежурных, общественных наблюдателей, 

зарегистрированных с установленном порядке (при наличии), отвечающих требованиям 

безопасности. 

 3.1.3. Лицо, ответственное за организацию перевозки детей – участников РЭ ВсОШ и 

безопасных условий в местах проведения РЭ ВсОШ: 

- в день проведения соревновательного тура обеспечивает сбор участников РЭ ВсОШ не менее 

чем за 2 часа до начала соревновательного тура в МАУ ЗАТО Северск «РЦО» (ул. Ленина, 38), 

во время движения транспорта контролирует безопасное поведение обучающихся, организует 

их доставку обратно – до места сбора; 

-   обеспечивает безопасные условия пребывания на площадку людей, в том числе проверяет 

эвакуационные выходы, средства первичного пожаротушения. 

 3.1.4. Технический специалист: 

- обеспечивает готовность технического оборудования, Интернет-связи, защищенного канала 

связи к проведению РЭ ВсОШ; 

-   обеспечивает работоспособность средств видеофиксации, проверяет углы обзора средств 

видеофиксации; 

- проверяет и обеспечивает работоспособность средств видеозаписи и аудиозаписи, 

установленных на площадках.  

 3.1.5. Лицо, ответственное за выполнение действующих на момент проведения РЭ 

ВсОШ санитарно-эпидемиологических требований действует в соответствии с требованиями. 

 3.2. В день проведения РЭ ВсОШ: 

- площадка проведения РЭ ВсОШ открывается не позднее чем за 30 минут до начала 

регистрации участников. 

 3.2.1. Координатор площадки проведения и муниципальные организаторы: 



 

 

-  приступают к своим обязанностям не позднее чем за 1 час до начала регистрации участников 

соревновательного тура РЭ ВсОШ и несут персональную ответственность за соблюдение мер 

информационной безопасности, конфиденциальности и исполнения Порядка при проведении 

РЭ ВсОШ; 

- обеспечивают контроль регистрации участников, проверки документов, удостоверяющих 

личность участников, сбор документов в соответствии с требованиями, а также координируют 

весь процесс проведения РЭ ВсОШ; 

- обеспечивают оперативную связь с руководителем площадки проведения РЭ ВсОШ, с 

муниципальным и региональным координаторами. 

 Сопровождающий от образовательной организации обеспечивает присутствие 

участника РЭ ВсОШ в месте проведения не позднее 25 мин. до начала РЭ ВсОШ (предметам 

РЭ ВсОШ, где меньше 10 участников, регистрация начинается в 12.30; по предметам РЭ 

ВсОШ, где более 10 участников, регистрация начинается в 12.10), контролирует передачу 

пакета документов обучающегося, заверяет личной подписью прием-передачу участника РЭ 

ВсОШ.  

3.2.2. Руководитель площадки проведения РЭ ВсОШ: 

-   в присутствии муниципального организатора, координатора площадки проведения РЭ 

ВсОШ обеспечивает распечатку заданий, полученных в электронном виде по защищенному 

каналу связи, на принтере непосредственно в той аудитории, в которой будет проходить РЭ 

ВсОШ под видеонаблюдением, несет персональную ответственность за соблюдение мер 

информационной безопасности, конфиденциальности и исполнения Порядка проведения РЭ 

ВсОШ. Распечатка олимпиадных заданий в других аудиториях строго запрещена; 

- выдает организатору черновики с печатью (штампом организации) из расчета не менее 3 

листов на каждого участника РЭ ВсОШ, инструкции для проведения инструктажа участников 

и мерах безопасности; 

- информирует организатора о недопустимости использования средств связи, электронно-

вычислительной техники, фото, аудио и видеоаппаратуры, справочных материалов, 

письменных заметок и иных средств хранения и передачи информации всеми лицами, 

присутствующими в пункте проведения РЭ ВсОШ; 

- обеспечивает контроль регистрации участников, проверки документов, удостоверяющих 

личность участников, сбор документов в соответствии с требованиями, а также координирует 

весь процесс проведения РЭ ВсОШ; 

- обеспечивает место хранения личных вещей участников РЭ ВсОШ, запрещенных для 

использования в период проведения РЭ ВсОШ (средства связи, электронно-вычислительная 

техника, фото-аудио-видеоаппаратура, справочные материалы и иные средства хранения и 

передачи информации); 

-   обеспечивает функционирование пунктов медицинской помощи и охраны порядка; 

- обеспечивает доступ на площадку проведения лицам, имеющим право находиться на 

площадке проведения РЭ ВсОШ. Во время проведения РЭ ВсОШ в местах проведения могут 

присутствовать: члены оргкомитета; члены жюри; координаторы на площадке проведения РЭ 

ВсОШ; должностные лица и представители Минпросвещения России, Рособрнадзора, 

Департамента образования Томской области, ОГБОУ ТРЦРТ «Пульсар»; дежурные в 

локациях /вне локаций; медицинские работники; технические специалисты; лица, 

сопровождающие участников с ОВЗ и ассистенты участников с ОВЗ; общественные 

наблюдатели. Представители средств массовой информации могут присутствовать в месте 

проведения РЭ ВсОШ только до момента начала выдачи участникам олимпиадных заданий. 

Нахождение иных, посторонних лиц в помещениях/локациях для проведения РЭ ВсОШ 

запрещено. Ответственность за это несет координатор на площадке проведения РЭ ВсОШ; 

 3.2.3 Лицо, ответственное за организацию перевозки детей-участников РЭ ВсОШ и 

безопасных условий в местах проведения регионального этапа РЭ ВсОШ: 

-  обеспечивает безопасные условия проведения регионального этапа в соответствии с 

распоряжением Департамента образования Томской области от 06.12.2024 г. № 1743; 



 

 

-   обеспечивает организацию безопасной перевозки детей-участников РЭ ВсОШ. 

 3.2.4. Технический специалист: 

- обеспечивает работоспособность оргтехники, технического оборудования, Интернет-связь 

для приема/передачи по защищенному каналу связи олимпиадных заданий, сканов 

выполненных работ и видеозаписи соревновательных туров РЭ ВсОШ; 

- осуществляет видеофиксацию тиражирования заданий, проведения соревновательного тура, 

сканирования выполненных олимпиадных работ, их упаковку вместе с другими документами 

в пластиковые/сейф-пакеты; 

- обеспечивает работоспособность средств воспроизведения аудионосителей, 

аудио/видеофиксацию устного тура по иностранным языкам. 

 3.2.5. Муниципальный организатор и организатор от общеобразовательной 

организации: 

-  вывешивают на информационном стенде при входе в аудиторию и в самой аудитории списки 

участников РЭ ВсОШ с указанием места размещения; 

- проводят регистрацию участников РЭ ВсОШ с соблюдением санитарно-эпидемиологических 

требований, проверяют правомочность участия в РЭ ВсОШ прибывших обучающихся по 

документам:  

 - паспорт или свидетельство о рождении обучающегося, 

 - копия приказа о направлении обучающегося на РЭ ВсОШ и назначении 

сопровождающего лица; 

 - справка, выданная образовательной организацией участнику; 

 - заявление родителей об участии несовершеннолетнего ребенка в региональном этапе; 

 - заявление на участие в региональном этапе от совершеннолетнего участника; 

 - согласие на обработку персональных данных (от родителей несовершеннолетнего 

участника); 

 - согласие родителей на распространение персональных данных; 

 - согласие на обработку персональных данных от совершеннолетнего участника; 

 - согласие на распространение персональных данных совершеннолетнего; 

 - заявление от родителей (законных представителей) на самостоятельное перемещение 

после завершения выполнения работы (по необходимости) из пунктов проведения РЭ ВсОШ 

в ЗАТО Северск; 

- проводят прием участника РЭ ВсОШ от сопровождающих лиц и передачу его 

сопровождающему лицу после окончания РЭ ВсОШ (с фиксацией в журнале «Учет прибытия 

и убытия участников РЭ ВсОШ» согласно форме в папке муниципального координатора); 

-  обеспечивают вход в аудиторию участников РЭ ВсОШ с предъявлением документа, 

удостоверяющего личность и проверку отсутствия у участника РЭ ВсОШ запрещенных 

средств: средств связи, электронно-вычислительная техники, фото-, аудио-, и 

видеоаппаратуры, справочных материалов и иных средств хранения и передачи информации; 

- не допускают использования средств связи, электронно-вычислительной техники, фото, 

аудио и видеоаппаратуры, справочных материалов, письменных заметок и иных средств 

хранения и передачи информации всеми лицами, присутствующими в пункте проведения РЭ 

ВсОШ; 

- зачитывают инструкцию о порядке проведения соревновательного тура для участников РЭ 

ВсОШ перед ее началом; 

-  обеспечивают питьевой режим в аудитории; 

-  при вынужденном выходе участника из аудитории передают его дежурному в коридоре и 

принимают по его возвращению в аудиторию. 

 3.2.6. Муниципальный организатор 

- принимает от участников выполненные олимпиадные работы и передаёт руководителю 

площадки проведения РЭ ВсОШ; 



 

 

- формирует и упаковывает сейф-пакет в соответствии с требованиями и незамедлительно 

доставляет на транспорте в МАУ ЗАТО Северск «РЦО» для передачи региональному 

оператору в установленном порядке; 

- выполняет иные организационные мероприятия по поручению руководителя площадки 

проведения РЭ ВсОШ или координатора в соответствии с Порядком. 

 3.2.7. Лицо, ответственное за выполнение действующих на момент проведения РЭ 

ВсОШ санитарно-эпидемиологических требований действует в соответствии с требованиями.  

 3.3. После завершения РЭ ВсОШ:  

 3.3.1. Руководитель площадки проведения РЭ ВсОШ: 

- получает в течение 15 минут после окончания РЭ ВсОШ от муниципального организатора 

следующие документы:  

 - олимпиадные работы участников РЭ ВсОШ;  

 - черновики;  

 - регистрационные листы участников РЭ ВсОШ;  

 - заявления на участие в региональном этапе ВсОШ; 

 - согласия на обработку персональных данных;  

 - согласие на распространение персональных данных; 

- осуществляет сканирование в высоком разрешении (не менее 300 dpi) в полноцветном 

режиме выполненных участниками олимпиадных заданий, регистрационных листов 

участников РЭ ВсОШ, заявлений на участие в региональном этапе ВсОШ, согласий на 

обработку персональных данных,  согласий на распространение персональных данных, акта 

общественного наблюдения (при наличии). Сканированная копия работы каждого участника 

формируется в виде единого многостраничного файла формата *.pdf. 

- осуществляет отправку по защищенному каналу связи скан-копий олимпиадных работ, 

регистрационных листов участников РЭ ВсОШ, заявлений на участие в региональном этапе 

ВсОШ, согласий на обработку персональных данных,  согласий на распространение 

персональных данных  региональному оператору не позднее 2-х часов с момента окончания 

олимпиадного тура, видеозапись проведения олимпиадного тура загружает в облачное 

пространство и ссылку отправляет региональному оператору; 

-  после сканирования обеспечивает упаковку оригиналов и черновиков олимпиадных работ, 

регистрационных списков участников РЭ ВсОШ, заявлений на участие в региональном этапе 

ВсОШ, согласий на обработку персональных данных,  согласий на распространение 

персональных данных, акта общественного наблюдения (при наличии), черновиков в 

пластиковые/сейф-пакеты в той же аудитории, в которой проходит Олимпиада под 

видеонаблюдением. В пакет также помещается опись содержимого согласно приложению 3. 

На пакете указывается следующая информация: муниципалитет, площадка проведения РЭ 

ВсОШ, предмет, класс(ы), дата проведения соревновательного тура; 

- передает муниципальному организатору пластиковый/сейф-пакет. Представитель 

оргкомитета доставляет региональному оператору сейф-пакет не позднее дня, следующего за 

днём проведения РЭ ВсОШ. 

 3.3.2 Муниципальный координатор: 

- координирует организацию и проведение РЭ ВсОШ в ЗАТО Северск; 

- осуществляет контроль за доставкой олимпиадных работ муниципальным организатором 

региональному оператору; 

- организует участие участников РЭ ВсОШ в разборе олимпиадных заданий, который 

проводят члены регионального жюри, видеоразборы, организованные ЦПМК.  Организует 

показ проверенных членами регионального жюри работ участникам РЭ ВсОШ; 

- организует сбор заявлений на апелляцию и отправку сканов заявлений региональному 

оператору в срок до 10:00 даты, следующей за днём показа проверенных работ. Заявление на 

апелляцию считается принятым, если на электронную почту отправителя (заявителя) пришло 

подтверждение от регионального оператора с указанием регистрационного номера заявления; 



 

 

- организует участие в процедуре апелляции участника РЭ ВсОШ, подавшего заявление на 

апелляцию, в режиме видеоконференцсвязи. 

  



 

 

Приложение 1 к Регламенту  

 

Информация о должностных лицах,  

персонально ответственных за организацию РЭ ВсОШ  

на площадках проведения РЭ ВсОШ 

 

Наименование ОО – площадки проведения РЭ ВсОШ: ______________________________ 

 

Реквизиты документа о назначении ответственных лиц: _____________________________ 

 

Предмет ФИО ответственного лица 

Должность 

ответственного 

лица 

Контактный 

телефон 

ответственного 

лица 

координатор площадки проведения 

    

технический специалист 

    

    

ответственный за выполнение санитарно-эпидемиологических требований 

    

 

  



 

 

Приложение 2 к Регламенту 

 

Шаблон инструкции для участников РЭ ВсОШ 

(для зачитывания в локации проведения соревновательного тура) 

 

Уважаемые участники РЭ ВсОШ!  Сегодня вы участвуете в РЭ ВсОШ по 

(назовите соответствующий учебный предмет). 

Напоминаем, что в целях предупреждения нарушений Порядка проведения РЭ ВсОШ в 

локациях ведется видеонаблюдение. 

Во время проведения РЭ ВсОШ вы должны соблюдать Порядок. 

В день проведения соревновательного тура (в период с момента входа в место 

проведения РЭ ВсОШ и до ее окончания) запрещается: 

- иметь при себе средства связи, электронно-вычислительную технику, фото-, аудио- и 

видеоаппаратуру, справочные материалы, письменные заметки и иные средства хранения и 

передачи информации; 

- выносить из локаций и места проведения РЭ ВсОШ листы бумаги для черновиков с отметкой 

организатора или комплекты олимпиадных заданий на бумажных и (или) электронном 

носителях; 

- фотографировать комплекты олимпиадных заданий; 

- пользоваться справочными материалами, кроме тех, которые выданы в комплекте 

олимпиадных заданий; 

- перемещаться по месту проведения РЭ ВсОШ во время проведения РЭ ВсОШ без 

сопровождения дежурного вне локации. 

Во время проведения соревновательного тура запрещается: 

- разговаривать, пересаживаться, обмениваться любыми материалами и предметами; 

- делать какие-либо пометки в бланках (листах) ответов, позволяющие идентифицировать его 

работу, умышленно повреждать бланки (листы) ответов, мешать другим участникам 

выполнять задания. 

В случае нарушения порядка проведения РЭ ВсОШ вы будете удалены с РЭ ВсОШ.  

Вы получили комплекты бланков заданий, бланков (листов) ответов, справочные 

материалы и необходимое для выполнения заданий оборудование. Возьмите титульный лист 

и заполните его разборчивым подчерком. Обращаем Ваше внимание, на то, что фамилию, имя, 

отчество необходимо писать только на титульном листе. Не делайте никаких пометок на 

листах с ответами! На них не должно быть ваших инициалов (в случае их обнаружения работа 

считается дешифрованной и не проверяется). 

При выполнении заданий можно использовать ручку только с темно-синими чернилами. 

Использование ручек с чернилами красного цвета не допускается! 

Если вам не хватило бланков (листов) ответов, то вы можете попросить дополнительны 

листы у дежурного в локации. В этом случае на последнем листе бланка (листа) ответов 

необходимо сделать пометку «См. дополнительный бланк» 

В ходе работы можно использовать только те черновики, которые были выданы. Не 

забудьте перенести все решения с черновика в бланк ответов. Записи на черновиках не 

проверяются и не рассматриваются в ходе проведения апелляции 

Ознакомиться с предварительными результатами РЭ ВсОШ вы сможете на сайте ОГБОУ 

ТРЦРТ «Пульсар». После получения предварительных результатов ТРЦ «Пульсар» 

организует процедуры разбора олимпиадных заданий и показа проверенных работ.  После 

процедуры показа вы можете написать заявление на апелляцию о несогласии с выставленными 

баллами. Апелляционная комиссия не рассматривает апелляции по вопросам содержания и 

структуры олимпиадных заданий, критериев и методики оценивания их выполнения. 

Черновики при проведении апелляции не рассматриваются. Заявление на апелляцию подается 

в установленное программой проведения РЭ ВсОШ время. 

 



 

 

Приложение 3 к Регламенту 

 

 

Акт готовности площадки к проведению РЭ ВсОШ  

по предмету _________________________________ 

 

 (наименование организации, на базе которой расположена площадка проведения РЭ ВсОШ) 

(Ф.И.О. руководителя на площадке проведения РЭ ВсОШ) 

 

Информация о готовности площадки проведения РЭ ВсОШ 

На площадке подготовлено: 

1. Всего локаций ________________________________________________ 

в т.ч. для участников с ОВЗ и детей-инвалидов ______________________  

в. т.ч. подготовки к соревновательному туру                                                     

в. т.ч. проведения соревновательного тура                                                      

2. Рабочих мест для участников РЭ ВсОШ: __________________________ 

в т.ч. для участников с ОВЗ и детей-инвалидов ___________________________ 

в. т.ч. подготовки к соревновательному туру ______________________________ 

в. т.ч. проведения соревновательного тура                                                                 

3. Помещение для медицинского работника (да/нет) _________________________  

Места для организаторов, дежурных (да/нет)   ____________________________ 

4. Места для общественных наблюдателей (да/нет)__________________________ 

 

До входа на площадку подготовлено: 

1. Места для регистрации участников (да/нет) _____________________________ 

2. Помещение для хранения личных вещей (да/нет)_________________________   

3. Помещение для сопровождающих (да/нет)                                                            

 

Локации оборудованы и оборудование исправно 

1. Функционирующими часами (да/нет)                                                                   

2. Средствами видеофиксации (да/нет)                                                                     

3. Компьютерным оборудованием, программным обеспечением для осуществления 

прокторинга (да/нет)                                                                       

4. Техническими устройствами, необходимыми для проведения РЭ ВсОШ (устройство 

воспроизведения аудиозаписей, принтер, сканер) (да/нет) _________  

5. Средствами цифровой аудиозаписи для записи устных ответов (да/нет)________ 

6. Локации оборудованы всеми материально-техническими условиями, необходимыми для 

участников с ОВЗ и детей-инвалидов (да/нет) _____________ 

7. Средствами индивидуальной защиты (маски, перчатки), дезинфекции (дозатор  

с антисептическим средством для обработки рук) и рециркулятором воздуха (в случае 

необходимости)_________________ 

 

Все помещения находятся в удовлетворительном состоянии и подготовлены для 

проведения      РЭ ВсОШ. Оборудование установлено в соответствии с требованиями. 

 

Руководитель площадки Муниципальный организатор 

  /      /    

(подпись) (ФИО) (подпись) (ФИО) 

  



 

 

Протокол тиражирования 

олимпиадных заданий РЭ ВсОШ по 

_____________________________________________________ 

 

 

Распечатано: 

 

Титульных листов___________________________________________шт. 

 

Бланков для ответов на задания олимпиады_____________________шт. 

 

Текстов олимпиадных заданий________________________________шт. 

 

 

Дата тиражирования_______________________________ 

 

Время тиражирования______________________________ 

 

 

 

 

 

 

Руководитель площадки                                                     Ответственный 

 

__________/_________________                    __________/_________________ 
     (подпись)                      (Ф.И.О.)                                                  (подпись)                      (Ф.И.О.) 

 

 
 

  



 

 

Акт об удалении участника РЭ ВсОШ 

 

Сведения об участнике 

 

Фамилия ____________________________________________________________________ 

 

Имя _________________________________________________________________________ 

 

Отчество _____________________________________________________________________ 

 

Дата рождения (ДД.ММ.ГГГГ) _________________________________________________ 

 

Документ, удостоверяющий личность _____________________________________________ 

Серия___________________________ номер _______________________________________ 

 

Выдан _______________________________________________________________________ 

Адрес регистрации _____________________________________________________________ 

 

Образовательная организация участника __________________________________________ 

 

Площадка проведения РЭ ВсОШ _______________________________________________ 

 

Время удаления _______________________________________________________________ 

 

Причина удаления участника РЭ ВсОШ: 

________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

 

 

Дата «______» _____________________20_______ г. 

 

 

Участник РЭ ВсОШ                                                

_____________________/___________________________ 

                      Подпись                           ФИО 

 

Организатор в аудитории                                               

_____________________/___________________________ 

                     Подпись                             ФИО 

 

Руководитель площадки проведения                         

_____________________/__________________________ 

                     Подпись                              ФИО 

  



 

 

Акт фиксации факта прерывания видеофиксации на площадке проведения 

соревновательного тура РЭ ВсОШ 

 

Площадка проведения  ________________________________________________ 

Предмет _____________________________________________________________________ 

Дата «______»__________________20______ г. 

Время прерывания видеозаписи от  __________________  до ____________________ 

 

Причина прерывания: __________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

__________________ 

Действия, предпринятые для устранения причины неполадок и возобновления видеозаписи: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

 

Руководитель площадки проведения                  __________________/_________________ 

                                                                                        Подпись                              ФИО 

 

 

Муниципальный организатор                                                                 

                                                                       __________________/_________________ 

                                                                                        Подпись                              ФИО 

 

 

Технический специалист                                        __________________/_________________ 

                                                                                        Подпись                              ФИО 

 

 

  



 

 

Опись содержимого сейф-пакета 

 

Муниципалитет: ЗАТО Северск 

 

Площадка проведения _________________________________________________________ 

 

Предмет ______________________________________________________________________ 

 

Дата проведения _______________________________________________________________ 

 

Класс (ы) _____________________________________________________________________ 

 

Количество участников _________________________________________________________ 

 

Сейф-пакет содержит: 

 

1. Регистрационные листы (кол-во листов) ______________________________________ 

 

2. Выполненные олимпиадные работы (кол-во шт./ кол-во листов) ________________ 

 

3. Заявления на участие в РЭ ВсОШ (кол-во шт.) ________________ 

 

4. Согласия на обработку персональных данных (кол-во шт.) ________________________ 

 

5. Согласия на распространение персональных данных (кол-во шт.) ___________________  

 

6. Акт общественного наблюдения (при наличии)_________________ 

 

7. Черновики___________ 

 

 

 

Руководитель площадки проведения: 

 

___________________/__________________ 

 

Муниципальный организатор: 

 

___________________/__________________ 

  



 

 

Заявление участника Олимпиады на апелляцию 

 

 

Председателю апелляционной комиссии  

регионального этапа  

всероссийской олимпиады школьников по   

 ____________________________________ 

                                                                                                                                       (указать предмет) 

                                                             ученика(цы)___________класса__________ 

 

        _____________________________________________ 
                                                                                                                         (название общеобразовательной организации) 

 

 
                                                                                                                (фамилия, имя, отчество) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 
Прошу Вас пересмотреть количество баллов за выполненное(ые) задание(я) (указывается 

олимпиадное(ые) задание(я), так как я не согласен с выставленными мнет  баллами. 

Далее участник Олимпиады обосновывает свое заявление 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

_____________________________________________________________________________________________ 

 

Прошу рассмотреть заявление без моего участия (да/нет) _________________ 

 

 

 

_______________________ _______________________ 

                     дата                                          подпись 

 

 

 

  



Внутренний номер: 340502 

Приложение 4 к Регламенту  

 

Программа проведения соревновательных туров для участников РЭ ВсОШ ЗАТО Северск  

 

Предмет Даты проведения 
Количество 

участников 

Места проведения  

РЭ ВсОШ 

Продолжительность 

РЭ ВсОШ по каждому 

предмету 

Начало 

туров 

Ответственные  

от МАУ «РЦО»  

(по согласованию) и  

организаторы в аудитории  

(-ях) из ОО (по согласованию) 

Искусство (МХК) 11 января (суббота) 9 

МБОУ «СОШ № 90» 

Письменный тур -  

180 минут 
13:00  

Андросова Е.В. 

Прасс О.В., педагог 

дополнительного образования 

(МАОУ «СОШ № 76») 

Астрономия + РЭ 

олимпиады им. В.Я. Струве 

для 7,8 классов 

15 января (среда) 2 

МБОУ «Северская гимназия» 
Теоретический тур - 

235 минут 
13.00 

Воронина Ю.А. 

Павлова Т.О., психолог (МБОУ 

«СОШ № 78») 

Обществознание 16 января (четверг) 26 

МБОУ «СОШ № 90» 

Письменный (I) тур - 

180 минут 
13.00 

Туркина В.В. 

Матвиенко Т.А., учитель 

биологии (МАОУ «СОШ № 80»), 

Болдырева Т.Н., учитель 

русского языка (МБОУ «СОШ № 

83») 

Обществознание 17 января (пятница) 26 

МБОУ «СОШ № 90» 

Письменный (II) тур - 

150 минут 
13.00 

Тулякова Е.И. 
Евдокимова Е.Ю., педагог 

дополнительного образования 

(МБОУ «СОШ № 84»), 
Полякова С.А., психолог (МБОУ 

«СОШ № 87») 

Информатика 18 января (суббота) 3 

МБОУ «Северская гимназия» 
Компьютерный тур - 

300 минут 
13.00 

Колодникова Н.В. 

Бухлина Ю.А., психолог  

(МБОУ «СОШ № 88») 

Информатика 20 января (понедельник) 3 

МБОУ «Северская гимназия» 

Компьютерный тур - 

300 минут 
13.00 

Колодникова Н.В. 

Науменко Л.А., педагог – 

психолог (МБОУ «СОШ № 89» 

 



 

Предмет Даты проведения 
Количество 

участников 

Места проведения  

РЭ ВсОШ 

Продолжительность 

РЭ ВсОШ по каждому 

предмету 

Начало 

туров 

Ответственные  

от МАУ «РЦО»  

(по согласованию) и  

организаторы в аудитории  

(-ях) из ОО (по согласованию) 

Химия 21 января (вторник) 9 

НИ ТГУ, корп. 6, ул. А. 

Иванова, 49 

Теоретический тур - 

235 минут 

Регистрация –  

12:00 — 

12:50 

Начало - 

13.00 

Томск 

Овчаренко К.А. 

Химия 22 января (среда) 9 

НИ ТГУ, корп. 6, ул. А. 

Иванова, 49 
Практический тур –  

235 минут 

Регистрация –  

12:00 — 

12:50 

Начало - 

13.00 

Томск 

Овчаренко К.А. 

Русский язык 23 января (четверг) 19 

МБОУ «Северская гимназия» 

Письменный тур –  

180 минут 
13.00 

Андросова Е.В. 

Ткачева Ю.Г. 

Семченкова К.А., учитель ИЗО 

(МБОУ «СОШ № 196») 

Веденина И.Н. - педагог-

психолог (МБОУ «СОШ № 197») 

Немецкий язык 24 января (пятница) 1 

МБОУ «СОШ № 90» 
Письменный тур –  

180 минут 
13.00 

Тулякова Е.И. 

Еркина А.Е., советник по 

воспитанию (МАОУ СФМЛ) 

Немецкий язык 25 января (суббота) 1 

ТРЦ «Пульсар», г. Томск, 

проспект Развития, 3 

Устный тур (группа до 

5 чел.) – подготовка  

60 мин. + выступление 

10-12 мин.  

(по расписанию) 

13.00 

Томск 

Моисеев А.М. 

Физика + РЭ олимпиады 

им. Дж.К. Максвелла для 

7,8 классов 

27 января (понедельник) 5 

НИ ТГУ Практический тур – 

300 минут  

(140 мин. + 20 мин. 

перерыв + 140 мин.) 

 

13.00 

Томск 

Моисеев А.М. 



 

Предмет Даты проведения 
Количество 

участников 

Места проведения  

РЭ ВсОШ 

Продолжительность 

РЭ ВсОШ по каждому 

предмету 

Начало 

туров 

Ответственные  

от МАУ «РЦО»  

(по согласованию) и  

организаторы в аудитории  

(-ях) из ОО (по согласованию) 

Физика + РЭ олимпиады 

им. Дж.К. Максвелла для 

7,8 классов 

28 января (вторник) 5 

МБОУ «СОШ № 90» 

Теоретический тур - 

300 минут 
13.00 

Воронина Ю.А.  

Панутриев А.А., зам. директора 

по ПВ  

(МБОУ «Северский лицей») 

Китайский язык 29 января (среда) 1 
ТРЦ «Пульсар», г. Томск, 

проспект Развития, 3 

Письменный тур –  

180 минут 
13.00 

Томск 

Овчаренко К.А. 

Китайский язык 30 января (четверг) 1 

ТРЦ «Пульсар», г. Томск, 

проспект Развития, 3 

Устный тур – 

подготовка 50 минут + 

ответ 7-10 минут 

13.00 

Томск 

Овчаренко К.А. 

Математика + РЭ 

олимпиады им. Л. Эйлера 

для 8 класса 

31 января (пятница) 6 

МБОУ «СОШ № 198» 
Теоретический тур - 

235 минут 
13.00 

Туркина В.В. 

Калашникова Ю.Э.. педагог доп. 

Образования (ОГБОУ «СКК» 

Математика + РЭ 

олимпиады им. Л. Эйлера 

для 8 класса 

1 февраля (суббота) 6 

МБОУ «СОШ № 198» 
Теоретический тур - 

235 минут 
13.00 

Ткачева Ю.Г. 

Макарова Е.Л., учитель музыки 

(МАОУ «СОШ № 76») 

Биология 3 февраля (понедельник) 8 

МБОУ «СОШ № 198» 
Теоретический тур - 

180 минут 
13.00 

Сташенко О.А. 

Проскурякова Г.Р., учитель ИЗО 

(МБОУ «СОШ № 78») 

Право 4 февраля (вторник) 4 

МБОУ «Северская гимназия» 

Письменный тур –  

120 минут 
13.00 

Кривошеина Т.А. 

Матвиенко Т.А, учитель 

биологии  

(МАОУ «СОШ № 80») 

Биология 5 февраля (среда) 8 
СибГМУ, г. Томск Практический тур –  

180 минут 
13.00 

Томск 

Моисеев А.М. 

История 6 февраля (четверг) 9 

МБОУ «СОШ № 198» 

Практический тур –  

180 минут 
13.00 

Воронина Ю.А. 

Сороквашина М.П., учитель 

русского языка  

(МБОУ «СОШ № 83») 

 

 



 

Предмет Даты проведения 
Количество 

участников 

Места проведения  

РЭ ВсОШ 

Продолжительность 

РЭ ВсОШ по каждому 

предмету 

Начало 

туров 

Ответственные  

от МАУ «РЦО»  

(по согласованию) и  

организаторы в аудитории  

(-ях) из ОО (по согласованию) 

История 7 февраля (пятница) 9 

МБОУ «СОШ № 198» 
Теоретический тур - 

180 минут 
13.00 

Сташенко О.А. 

Евдокимова Е.Ю., педагог 

дополнительного образования 

География 11 февраля (вторник) 20 

МБОУ «Северская гимназия» Теоретический тур + 

практический тур – 150 

минут + тестовый тур – 

30 минут = 180 минут 

(проводятся 

последовательно) 

13.00 

Туркина В.В. 

Кривошеина Т.А. 

Полякова С.А., психолог (МБОУ 

«СОШ № 87») 

Бухлина Ю.А., психолог (МБОУ 

«СОШ № 88») 

Физическая культура 14 февраля (пятница) 32 

ТГПУ, корп. 5, г. Томск, ул. 

Киевская, 62А 

манеж «Гармония», г. Томск, 

ул. В. Высоцкого 7, стр.6 

Теоретико-

методический тур – 45 

минут + 1-е 

практическое 

испытание 

2-е практическое 

испытание – по 

расписанию 

13.00 

Томск 

Овчаренко К.А. 

Моисеев А.М. 

Трущенко Л.П. 

Физическая культура 15 февраля (суббота) 32 

ТГПУ, корп. 5, г. Томск, ул. 

Киевская, 62А 

манеж «Гармония», г. Томск, 

ул. В. Высоцкого 7, стр.6 

1-е практическое 

испытание 

2-е практическое 

испытание – по 

расписанию 

13.00 

Томск 

Овчаренко К.А. 

Моисеев А.М. 

Трущенко Л.П. 

Литература 17 февраля (понедельник) 23 

МБОУ «Северская гимназия» 

Теоретический тур - 

300 минут 
13.00 

Андросова Е.В. 

Ткачева Ю.Г. 

Морозова В.А., логопед 

(МБОУ «СОШ № 89») 

Шпетр А.М., педагог-психолог 

(МБОУ «СОШ № 196» 

 

 

 



 

Предмет Даты проведения 
Количество 

участников 

Места проведения  

РЭ ВсОШ 

Продолжительность 

РЭ ВсОШ по каждому 

предмету 

Начало 

туров 

Ответственные  

от МАУ «РЦО»  

(по согласованию) и  

организаторы в аудитории  

(-ях) из ОО (по согласованию) 

Труд (технология) 18 февраля (вторник) 19 

ТГПУ, МАОУ СОШ № 4 им. 

И.С. Черных г. Томска, 

МАОУ «Планирование 

карьеры»,  

АНО Детский технопарк 

«Кванториум» 

Теоретический тур – 

120 минут 

Проектный тур, 

практический тур (по 

отдельному 

расписанию)  

13.00 

(потом – по 

отдельному 

расписанию) 

Томск 

Овчаренко К.А. 

Моисеев А.М. 

Трущенко Л.П. 

Труд (технология) 19 февраля (среда) 19 

ТГПУ, МАОУ СОШ № 4 им. 

И.С. Черных г. Томска, 

МАОУ «Планирование 

карьеры»,  

АНО Детский технопарк 

«Кванториум» 

Проектный тур, 

практический тур (по 

отдельному 

расписанию) 

По 

отдельному 

расписанию 

Томск 

Овчаренко К.А. 

Моисеев А.М. 

Трущенко Л.П. 

Экология 20 февраля (четверг) 20 

МБОУ «Северская гимназия» 

Теоретический тур - 

180 минут 
13.00 

Тулякова Е.И. 

Смольникова Т.И. - педагог-

психолог  

(МБОУ «СОШ № 197») 

Терентьева Т.В., педагог-

организатор 

(МАОУ СФМЛ) 

Экология 21 февраля (пятница) 20 

ТРЦ «Пульсар», г. Томск, 

проспект Развития, 3 

Проектный тур —

защита 

индивидуального 

проекта 5-7 минут  

(по расписанию) 

10.00 

Томск 

Овчаренко К.А. 

Моисеев А.М. 

Трущенко Л.П. 

Английский язык 24 февраля (понедельник) 15 

МБОУ «СОШ № 198» 
Письменный тур –  

180 минут 
13.00 

Ткачева Ю.Г. 

Еремина Е.Ю., зав. библиотекой 

(МБОУ «Северский лицей») 

Английский язык 25 февраля (вторник) 15 

НИ ТГУ Устный тур – 15 минут 

(подготовка + 15 

минут, ответ по 

расписанию) 

По 

отдельному 

расписанию 

Томск 

Овчаренко К.А. 

Моисеев А.М. 



 

Предмет Даты проведения 
Количество 

участников 

Места проведения  

РЭ ВсОШ 

Продолжительность 

РЭ ВсОШ по каждому 

предмету 

Начало 

туров 

Ответственные  

от МАУ «РЦО»  

(по согласованию) и  

организаторы в аудитории  

(-ях) из ОО (по согласованию) 

Основы безопасности и 

защиты Родины 
26 февраля (среда) 21 

МБОУ «Северская гимназия» 

Теоретический тур – 

120 минут 
13.00 

Сташенко О.А. 

Колодникова Н.В. 

Калашникова Ю.Э.. педагог 

доп.образования 

(ОГБОУ «СКК») 

Макарова Е.Л., учитель музыки 

(МАОУ «СОШ № 76») 

Основы безопасности и 

защиты Родины 
27 февраля (четверг) 21 

ТГПУ 

Практический тур по 

расписанию 

По 

отдельному 

расписанию 

Томск 

Овчаренко К.А. 

Моисеев А.М. 

Трущенко Л.П. 

Экономика 28 февраля (пятница) 15 

МБОУ «СОШ № 198» 
Письменный тур –  

180 минут 
13.00 

Кривошеина Т.А. 

Спицына Ю.И., учитель музыки 

(МБОУ «СОШ № 78») 



Внутренний номер: 340502 

Приложение 3 

к приказу Управления образования 

Администрации ЗАТО Северск 

 от «09» января 2025 г. № 8  

 

Состав муниципальных организаторов и сопровождающих в местах проведения 

соревновательных туров РЭ ВсОШ 

 

№ 

п/п 
ФИО  

ОО, должность,  

 (по согласованию) 

1.  Андросова Е. В. МАУ ЗАТО Северск «РЦО», старший методист 

2.  Воронина Ю. А. МАУ ЗАТО Северск «РЦО», старший методист  

3.  Колодникова Н. В. МАУ ЗАТО Северск «РЦО», старший методист  

4.  Кривошеина Т. А. МАУ ЗАТО Северск «РЦО», старший методист 

5.  Моисеев А. М. МАУ ЗАТО Северск «РЦО», специалист по связям с общественностью 

6.  Овчаренко К. А. МАУ ЗАТО Северск «РЦО», главный специалист 

7.  Сташенко О. А. МАУ ЗАТО Северск «РЦО», старший методист  

8.  Ткачёва Ю. Г. МАУ ЗАТО Северск «РЦО», старший методист  

9.  Трущенко Л. П.  МАУ ЗАТО Северск «РЦО», старший методист 

10.  Тулякова Е. И. МАУ ЗАТО Северск «РЦО», начальник службы 

11.  Туркина В. В. МАУ ЗАТО Северск «РЦО», старший методист  

12.  Прасс О.В. МАОУ «СОШ № 76», педагог дополнительного образования 

13.  Павлова Т.О. МБОУ «СОШ № 78», психолог 

14.  Матвиенко Т.А. МАОУ «СОШ № 80», учитель биологии 

15.  Болдырева Т.Н. МБОУ «СОШ № 83», учитель русского языка 

16.  Евдокимова Е.Ю. МБОУ «СОШ № 84», педагог дополнительного образования 

17.  Полякова С.А. МБОУ «СОШ № 87», педагог психолог 

18.  Бухлина Ю.А. МБОУ «СОШ № 88», педагог психолог 

19.  Науменко Л.А. МБОУ «СОШ № 89», педагог психолог 

20.  Семченкова К.А. МБОУ «СОШ № 196», учитель ИЗО 

21.  Веденина И.Н. МБОУ «СОШ № 197», педагог психолог 

22.  Еркина А.Е. МАОУ СФМЛ, советник по воспитанию 

23.  Панутриев А.А. МБОУ «Северский лицей», заместитель директора по ПВ 

24.  Калашникова Ю.Э. ОГБОУ «СКК», педагог дополнительного образования 

25.  Макарова Е.Л. МАОУ «СОШ № 76», учитель музыки 

26.  Проскурякова Г.Р. МБОУ «СОШ № 78», учитель ИЗО 

27.  Сороквашина М.П. МБОУ «СОШ № 83», учитель русского языка 

28.  Морозова В.А. МБОУ «СОШ № 89», учитель логопед 

29.  Шпетр А.М. МБОУ «СОШ № 196», педагог психолог 

30.  Смольникова Т.И. МБОУ «СОШ № 197», педагог психолог 

31.  Терентьева Т.В. МАОУ СФМЛ, педагог-организатор 

32.  Еремина Е.Ю. МБОУ «Северский лицей», зав. библиотекой 

33.  Спицына Ю.И. МБОУ «СОШ № 78», учитель музыки 

 

 

  



31 
 

Внутренний номер: 340502 

Приложение 4 

к приказу Управления образования  

 от «09» января 2025 г. № 8  

 

Список участников регионального этапа  

Всероссийской олимпиады школьников 

в 2024-2025 учебном году 

 

Английский язык 

 

№ 

п/п 
Фамилия, инициалы ОО Класс 

1.  Анчутин С.А. МАОУ «СОШ № 80» 11 

2.  Бельтикова Е.В. МБОУ «Северская гимназия» 11 

3.  Геращенко Г.В. МАОУ СФМЛ 11 

4.  Дикович А.С. МБОУ «Северская гимназия» 11 

5.  Екимова П.П. МБОУ «Северская гимназия» 9 

6.  Калашник Е.О. МБОУ «СОШ № 198» 10 

7.  Никольская А.Ю. МБОУ «Северская гимназия» 10 

8.  Однорал Г.И. МАОУ СФМЛ 11 

9.  Первушина Д.А. МБОУ "Северский лицей" 11 

10.  Семилетов М.Д. МБОУ «Северская гимназия» 11 

11.  Сидоров М.Е. МБОУ «Северский лицей» 9 

12.  Слюньков С.В. МБОУ «Северский лицей» 9 

13.  Таскина М.В. МАОУ СФМЛ 9 

14.  Чугунова А.Е. МБОУ «СОШ № 88 имени А.Бородина и А.Кочева» 10 

15.  Шевченко О.С. МБОУ «СОШ № 78» 10 

 

Астрономия 

 

№ 

п/п 
Фамилия, инициалы ОО Класс 

1.  Витошко А.Е. МАОУ СФМЛ 11 

2.  Котлевский Д.О. МБОУ «СОШ № 78» 10 

 

Биология 

 

№ 

п/п 
Фамилия, инициалы ОО Класс 

1.  Антипенко Е.А. МБОУ «СОШ № 83» 10 

2.  Власова Д.В. МБОУ «СОШ № 88 имени А.Бородина и А.Кочева» 10 

3.  Дудкин А.А. МБОУ «СОШ № 88 имени А.Бородина и А.Кочева» 11 

4.  Егорова Т.Е. МБОУ «СОШ № 90» 9 

5.  Епифанова А.Д. МБОУ «Самусьский лицей» 9 

6.  Кудин Е.С. МБОУ «Самусьский лицей» 9 

7.  Суслин Я.А. МБОУ «Северская гимназия» 9 

8.  Шаталова В.А. МАОУ СФМЛ 9 

 

  



32 
 

Внутренний номер: 340502 

География 

 

№ 

п/п 
Фамилия, инициалы ОО Класс 

1.  Бабкин М.А. МБОУ «СОШ № 87» 9 

2.  Бутовский А.Е. ОГБОУ КШИ «Северский кадетский корпус» 10 

3.  Гончаров П.Е. МБОУ «СОШ № 196» 9 

4.  Губин Т.С. МБОУ «СОШ № 78» 11 

5.  Егоров А.Е. МБОУ «СОШ № 198» 9 

6.  Еремин А.М. МАОУ «СОШ № 80» 10 

7.  Котлевский Д.О. МБОУ «СОШ № 78» 10 

8.  Ларионов Н.В. МАОУ СФМЛ 9 

9.  Макеев Т.О. МБОУ «СОШ № 83» 10 

10.  Миронова А.И. МБОУ «СОШ № 78» 11 

11.  Паршина Е.А. МБОУ «СОШ № 78» 9 

12.  Прозорович М.В. МАОУ СФМЛ 10 

13.  Пятыго М.А. МБОУ «СОШ № 196» 9 

14.  Семьян С.М. МБОУ «СОШ № 198» 11 

15.  Смирнов А.П. МАОУ СФМЛ 11 

16.  Суслин Я.А. МБОУ «Северская гимназия» 9 

17.  Усков В.С. МАОУ СФМЛ 9 

18.  Фомин М.А. МБОУ «СОШ № 198» 10 

19.  Чачелкина С.О. МБОУ «СОШ № 196» 10 

20.  Шевченко О.С. МБОУ «СОШ № 78» 10 

 

Информатика 

 

№ 

п/п 
Фамилия, инициалы ОО Класс 

1.  Гахов А.Б. МБОУ «Северский лицей» 11 

2.  Гусев Н.С. МБОУ «СОШ № 88 имени А.Бородина и А.Кочева» 11 

3.  Яковлев Б.С. МБОУ «Северская гимназия» 10 

 

Искусство (МХК) 

 

№ 

п/п 
Фамилия, инициалы ОО Класс 

1.  Алексеева П.А. МБОУ "СОШ № 88 им. А.Бородина и А.Кочева" 10 

2.  Кассирова В.А. МБОУ «Северский лицей» 11 

3.  Катрич Д.С. МБОУ «Северский лицей» 10 

4.  Коврова А.Е. МАОУ СФМЛ 10 

5.  Непряхина А.Р. МБОУ «Северский лицей» 9 

6.  Федосеева А.А. МБОУ «Северский лицей» 9 

7.  Федотова В.А. МБОУ «Северская гимназия» 10 

8.  Фомичева М.К. МБОУ «Северский лицей» 9 

9.  Шайдюк Е.А. МБОУ «Северский лицей» 11 

 

  



33 
 

Внутренний номер: 340502 

История 
 

№ 

п/п 
Фамилия, инициалы ОО Класс 

1.  Билялова М.Р. МБОУ «СОШ № 198» 9 

2.  Гришин В.Е. МБОУ «СОШ № 84» 10 

3.  Мельникова А.Д. МБОУ «СОШ № 83» 11 

4.  Однорал Г.И. МАОУ СФМЛ 11 

5.  Попов Е.А. МБОУ «СОШ № 88 имени А.Бородина и А.Кочева» 11 

6.  Прозорович М.В. МАОУ СФМЛ 10 

7.  Соседова У.В. МАОУ СФМЛ 11 

8.  Судаков И.В. МБОУ «Северский лицей» 10 

9.  Шевченко О.С. МБОУ «СОШ № 78» 10 
 

Китайский язык 
 

№ 

п/п 
Фамилия, инициалы ОО Класс 

1.  Иванов З.А. МАОУ «СОШ № 76» 11 
 

Литература 
 

№ 

п/п 
Фамилия, инициалы ОО Класс 

1.  Борщенко В.В. МБОУ «СОШ № 196» 10 

2.  Булатова А.А. МБОУ «СОШ № 198» 11 

3.  Гайипова А.Д. МАОУ «СОШ № 80» 10 

4.  Гимазова Д.М. МБОУ «СОШ № 198» 11 

5.  Гринчук А.А. МБОУ «СОШ № 89» 11 

6.  Дикович А.С. МБОУ «Северская гимназия» 11 

7.  Жижин Н.Д. МБОУ «Северская гимназия» 9 

8.  Колесникова А.С. МБОУ «Северская гимназия» 11 

9.  Котова Е.А. МБОУ «Северская гимназия» 11 

10.  Маевская А.П. МБОУ «Северская гимназия» 11 

11.  Мельникова А.Д. МБОУ «СОШ № 83» 11 

12.  Михайлова А.П. МБОУ «СОШ № 83» 10 

13.  Моисеева Е.Р. МАОУ «СОШ № 80» 9 

14.  Никифорова Е.Р. МБОУ «Северская гимназия» 10 

15.  Пегливанян К.Л. МБОУ «СОШ № 196» 9 

16.  Первушина Д.А. МБОУ "Северский лицей" 11 

17.  Пономарёва А.В. МБОУ «СОШ № 197» 11 

18.  Прозоров П.А. МБОУ «Северская гимназия» 11 

19.  Соседова У.В. МАОУ СФМЛ 11 

20.  Федотова В.А. МБОУ «Северская гимназия» 10 

21.  Холоша И.А. МБОУ «Северская гимназия» 9 

22.  Шевченко О.С. МБОУ «СОШ № 78» 10 

23.  Шумилова Д.С. МБОУ «СОШ № 89» 11 

 

  



34 
 

Внутренний номер: 340502 

Математика 

 

№ 

п/п 
Фамилия, инициалы ОО Класс 

1.  Гахов А.Б. МБОУ «Северский лицей» 11 

2.  Демина К.Е. МБОУ «СОШ № 198» 8 

3.  Николаева К.А. МАОУ «СОШ № 76» 8 

4.  Савитская С.А. МБОУ «СОШ № 88" 11 

5.  Туманова А.А. МБОУ «СОШ № 198» 8 

6.  Филиппов А.А. МБОУ «СОШ № 198» 8 

 

Немецкий язык 

 

№ 

п/п 
Фамилия, инициалы ОО Класс 

1.  Петров В.Д. МБОУ «СОШ № 90» 11 
 

Основы безопасности и защиты Родины 

 

№ 

п/п 
Фамилия, инициалы ОО Класс 

1.  Артеменко Е.В. МБОУ «СОШ № 83» 10 

2.  Боровикова Е.Б. МБОУ «СОШ № 90» 9 

3.  Власова Е.А. МБОУ «СОШ № 83» 11 

4.  Воробьёв Я.В. МБОУ «Северская гимназия» 10 

5.  Ломоносова М.С. МБОУ «СОШ № 78» 11 

6.  Лукьянчеков Д.М. МБОУ «Северская гимназия» 11 

7.  Миронова А.И. МБОУ «СОШ № 78» 11 

8.  Надрина В.А. МАОУ СФМЛ 11 

9.  Назарова А.О. МБОУ «Северская гимназия» 10 

10.  Паршина Е.А. МБОУ «СОШ № 78» 9 

11.  Полещук К.П. МБОУ «Северская гимназия» 11 

12.  Пушкарева В.В. МБОУ «СОШ № 197" 10 

13.  Пятыго М.А. МБОУ «СОШ № 196» 9 

14.  Ромашова К.Е. МБОУ «СОШ № 90» 9 

15.  Руденко А.Д. ОГБОУ КШИ «Северский кадетский корпус» 11 

16.  Соколова С.С. МБОУ «СОШ № 78» 9 

17.  Соломыкина С.А. МБОУ «Северская гимназия» 10 

18.  Фролова Е.А. МБОУ «СОШ № 90» 11 

19.  Харитонова Н.Е. МБОУ «СОШ № 90» 11 

20.  Хачковская П.В. МАОУ СФМЛ 11 

21.  Чистякова Л.А. МБОУ «Северская гимназия» 9 

 

Обществознание 

 

№ 

п/п 
Фамилия, инициалы ОО Класс 

1.  Береза П.А. МАОУ «СОШ № 76» 11 

2.  Бублик П.А. МБОУ «СОШ № 84» 9 



35 
 

Внутренний номер: 340502 

3.  Булатова А.А. МБОУ «СОШ № 198» 11 

4.  Геращенко Г.В. МАОУ СФМЛ 11 

5.  Гимазова Д.М. МБОУ «СОШ № 198» 11 

6.  Голубкова П.С. МБОУ «СОШ № 89» 11 

7.  Гончаров П.Е. МБОУ «СОШ № 196» 9 

8.  Гринчук А.А. МБОУ «СОШ № 89» 11 

9.  Гришин В.Е. МБОУ «СОШ № 84» 10 

10.  Жарчинский М.М. МБОУ «СОШ № 84» 10 

11.  Карпенко К.И. МБОУ «СОШ № 197» 11 

12.  Котлевский Д.О. МБОУ "СОШ № 78" 10 

13.  Кривошеина П.А. МБОУ «СОШ № 84» 10 

14.  Ларионов Н.В. МАОУ СФМЛ 9 

15.  Майкова С.М. МБОУ «СОШ № 78» 10 

16.  Макарова М.А. МБОУ «СОШ № 88 имени А.Бородина и А.Кочева» 10 

17.  Мельникова А.Д. МБОУ «СОШ № 83» 11 

18.  Семенова М.А. МБОУ «Северская гимназия» 10 

19.  Следевская Д.К. МАОУ СФМЛ 9 

20.  Смирнов А.П. МАОУ СФМЛ 11 

21.  Снегур О.В. МБОУ «СОШ № 90» 11 

22.  Таскина М.В. МАОУ СФМЛ 9 

23.  Телицин А.А. МБОУ «СОШ № 78» 10 

24.  Усков В.С. МАОУ СФМЛ 9 

25.  Шевченко О.С. МБОУ «СОШ № 78» 10 

26.  Шумилова Д.С. МБОУ «СОШ № 89» 11 

 

Право 

 

№ 

п/п 
Фамилия, инициалы ОО Класс 

1.  Котлевский Д.О. МБОУ «СОШ № 78» 10 

2.  Овцина А.А. МАОУ СФМЛ 9 

3.  Таскина М.В. МАОУ СФМЛ 9 

4.  Усков В.С. МАОУ СФМЛ 9 

 

Русский язык 

 

№ 

п/п 
Фамилия, инициалы ОО Класс 

1.  Билялова М.Р. МБОУ «СОШ № 198» 9 

2.  Гимазова Д.М. МБОУ «СОШ № 198» 11 

3.  Жижин Н.Д. МБОУ «Северская гимназия» 9 

4.  Ларионов Н.В. МАОУ СФМЛ 9 

5.  Непряхина А.Р. МБОУ «Северский лицей» 9 

6.  Николаенко П.Н. МАОУ СФМЛ 11 

7.  Овцина А.А. МАОУ СФМЛ 9 

8.  Паршина Е.А. МБОУ «СОШ № 78» 9 

9.  Первушина Д.А. МБОУ «Северский лицей» 11 

10.  Прозоров П.А. МБОУ «Северская гимназия» 11 



36 
 

Внутренний номер: 340502 

11.  Савенко И.К. МАОУ СФМЛ 11 

12.  Савитская С.А. МБОУ «СОШ № 88 имени А.Бородина и А.Кочева» 11 

13.  Скорлупина А.В. МБОУ «СОШ № 90» 9 

14.  Следевская Д.К. МАОУ СФМЛ 9 

15.  Соболева К.Д. МАОУ СФМЛ 9 

16.  Соседова У.В. МАОУ СФМЛ 11 

17.  Таскина М.В. МАОУ СФМЛ 9 

18.  Фролов Д.А. МБОУ «СОШ № 87» 9 

19.  Ягницина Д.А. МБОУ «СОШ № 198» 11 

 

Труд (технология) (КДДТ) 

 

№ 

п/п 
Фамилия, инициалы ОО Класс 

1.  Алферова А.А. МАОУ СФМЛ 9 

2.  Башева С.Я. МБОУ «СОШ № 84» 10 

3.  Кожевникова К.А. МБОУ «СОШ № 78» 9 

4.  Корсакова А.А. МБОУ «Северский лицей» 9 

5.  Павлуткина Т.В. МАОУ СФМЛ 10 

 

Труд (технология) (ТТТТ) 

 

№ 

п/п 
Фамилия, инициалы ОО Класс 

1.  Ананьин Н.С. МБОУ «СОШ № 88 имени А.Бородина и А.Кочева» 9 

2.  Богданов М.С. МБОУ «СОШ № 88 имени А.Бородина и А.Кочева» 10 

3.  Вилков А.А. МБОУ «СОШ № 198» 9 

4.  Гацко М.А. МБОУ «Северский лицей» 9 

5.  Грицкевич Г.П. МБОУ «Северский лицей» 9 

6.  Ершов Д.С. МБОУ «Северская гимназия» 9 

7.  Заболотнов А.П. МБОУ «СОШ № 83» 9 

8.  Клименко С.С. МБОУ «СОШ № 88 имени А.Бородина и А.Кочева» 11 

9.  Лейман Т.Т. МБОУ «СОШ № 88 имени А.Бородина и А.Кочева» 11 

10.  Сивков А.С. МБОУ «СОШ № 84» 9 

11.  Смолкин А.П. МБОУ «Северский лицей» 11 

12.  Урбанов В.А. МБОУ "Северский лицей" 11 

13.  Янченко И.Д. МБОУ «Северский лицей» 9 

 

Труд (технология) (робототехника) 

 

№ 

п/п 
Фамилия, инициалы ОО Класс 

1.  Биркин М.А. МБОУ «СОШ № 84» 11 

 

Физика 

 

№ 

п/п 
Фамилия, инициалы ОО Класс 



37 
 

Внутренний номер: 340502 

1.  Агеев Ф.О. МБОУ «СОШ № 88 имени А.Бородина и А.Кочева» 7 

2.  Орехова А.А. МБОУ «СОШ № 198» 7 

3.  Скороходов А.А. МБОУ «СОШ № 88 имени А.Бородина и А.Кочева» 7 

4.  Солякин Д.С. МАОУ СФМЛ 8 

5.  Шайдуров Д.А. МАОУ СФМЛ 8 

 

Физическая культура 

 

№ 

п/п 
Фамилия, инициалы ОО Класс 

1.  Алексеев Г.А. МБОУ «Северская гимназия» 9 

2.  Белов А.И. ОГБОУ КШИ «Северский кадетский корпус» 11 

3.  Бодров А.Е. МБОУ «СОШ № 198» 9 

4.  Вахрушева С.С. МАОУ «СОШ № 80» 10 

5.  Винокурова В.О. МБОУ «Северская гимназия» 10 

6.  Вурдов А.Е. МАОУ СФМЛ 10 

7.  Гилев Е.Н. МАОУ «СОШ № 80» 10 

8.  Гридасова В.Д. МАОУ «СОШ № 76» 9 

9.  Гришанина А.А. МБОУ «СОШ № 90» 11 

10.  Дербина Д.А. МАОУ «СОШ № 76» 9 

11.  Дергачева К.В. МАОУ «СОШ № 80» 10 

12.  Енбаев Е.А. МБОУ «СОШ № 84» 10 

13.  Епифанцева А.И. МАОУ «СОШ № 80» 11 

14.  Жданович А.А. МБОУ «Северская гимназия» 10 

15.  Захарова А.К. МАОУ «СОШ № 80» 11 

16.  Зенченко Е.А. МБОУ «Северская гимназия» 10 

17.  Иванникова Я.Д. МАОУ СФМЛ 9 

18.  Козилов Д.А. МАОУ «СОШ № 80» 9 

19.  Литвинов С.Е. МБОУ «СОШ № 198» 9 

20.  Лобатая П.А. МБОУ «СОШ № 87» 10 

21.  Маратканова А.С. МАОУ «СОШ № 80» 10 

22.  Мищенко Д.С. МБОУ «СОШ № 198» 11 

23.  Носов А.С. МБОУ «СОШ № 84» 11 

24.  Палаш А.Д. МБОУ «СОШ № 84» 10 

25.  Пономарев И.П. МБОУ «Северская гимназия» 11 

26.  Порфененко А.С. МАОУ «СОШ № 76» 10 

27.  Рюмина А.Л. МБОУ «СОШ № 87» 10 

28.  Хижная Я.Р. МАОУ «СОШ № 76» 9 

29.  Хлюстов М.А. МБОУ «Северская гимназия» 9 

30.  Храпова М.И. МАОУ «СОШ № 76» 9 

31.  Черенков Л.Д. МАОУ «СОШ № 80» 10 

32.  Шатров А.Д. МБОУ «СОШ № 87» 10 

 

Химия 

 

№ 

п/п 
Фамилия, инициалы ОО Класс 

1.  Арестов М.С. МАОУ СФМЛ 9 



38 
 

Внутренний номер: 340502 

2.  Килеева А.Д. МБОУ «СОШ № 197» 11 

3.  Колмыков А.В. МБОУ «Северский лицей» 10 

4.  Сивков А.С. МБОУ «СОШ № 84» 10 

5.  Следевская Д.К. МАОУ СФМЛ 9 

6.  Сурина В.А. МАОУ СФМЛ 9 

7.  Суслин Я.А. МБОУ «Северская гимназия» 9 

8.  Шайдюк Е.А. МБОУ «Северский лицей» 11 

9.  Шаталова В.А. МАОУ СФМЛ 9 

 

Экология 

 

№ 

п/п 
Фамилия, инициалы ОО Класс 

1.  Антипенко Е.А. МБОУ «СОШ № 83» 10 

2.  Беленченко А.И. МАОУ СФМЛ 10 

3.  Бирючевская У.В. МБОУ «СОШ № 87» 10 

4.  Ватолина С.И. МБОУ «СОШ № 88 имени А.Бородина и А.Кочева» 10 

5.  Витошко А.Е. МАОУ СФМЛ 11 

6.  Власова Д.В. МБОУ «СОШ № 88 имени А.Бородина и А.Кочева» 10 

7.  Власова Е.А. МБОУ «СОШ № 83» 11 

8.  Власова С.Н. МАОУ СФМЛ 11 

9.  Геращенко Г.В. МАОУ СФМЛ 11 

10.  Гимазова Д.М. МБОУ «СОШ № 198» 11 

11.  Долгушина Д.М. МБОУ «СОШ № 198» 9 

12.  Дылдин М.П. МБОУ «Северская гимназия» 9 

13.  Корякина Ю.А. МБОУ «Северская гимназия» 9 

14.  Котлевский Д.О. МБОУ «СОШ № 78» 10 

15.  Мамаджанов А.А. МБОУ «СОШ № 84» 11 

16.  Моисеева Е.Р. МАОУ «СОШ № 80» 9 

17.  Петров В.Д. МБОУ «СОШ № 90» 11 

18.  Сивков А.С. МБОУ «СОШ № 84» 10 

19.  Снегур О.В. МБОУ «СОШ № 90» 11 

20.  Шайдюк Е.А. МБОУ «Северский лицей» 11 

 

Экономика 

 

№ 

п/п 
Фамилия, инициалы ОО Класс 

1.  Белоусов Р.Д. МБОУ «СОШ № 87» 11 

2.  Белоусова Е.А. МБОУ «СОШ № 87» 9 

3.  Гаспарян А.А. МАОУ СФМЛ 9 

4.  Калиниченко Д.А. МБОУ «СОШ № 90» 11 

5.  Котлевский Д.О. МБОУ "СОШ № 78" 10 

6.  Ларионов Н.В. МАОУ СФМЛ 9 

7.  Мифтахов Р.Р. МБОУ «СОШ № 90» 9 

8.  Петров В.Д. МБОУ «СОШ № 90» 11 

9.  Савенко И.К. МАОУ СФМЛ 11 

10.  Сергеичев А.И. МАОУ СФМЛ 11 



39 
 

Внутренний номер: 340502 

11.  Следевская Д.К. МАОУ СФМЛ 9 

12.  Усков В.С. МАОУ СФМЛ 9 

13.  Фатеева А.Е. МАОУ СФМЛ 9 

14.  Чипиженко Д.С. МБОУ «СОШ № 84» 9 

15.  Шаталова В.А. МАОУ СФМЛ 9 

 
 

 


